
Uchwała Nr  XXXIV/264/10 
Rady Gminy Mieścisko 
z dnia 8 listopada 2010r. 

 
w sprawie:  zatwierdzenia Planu Odnowy Miejscowości Popowo Kościelne.  
 
Na podstawie art. 18 ust.2 pkt.6 ustawy z dnia 8 marca 1990r. o samorządzie 
gminnym (t.j. Dz.U. nr 142 poz. 1591 z dnia 12.10.2001r., z późn. zmianami) 
Rada Gminy Mieścisko uchwala, co następuje : 
 

§ 1 
 
Zatwierdza Plan Odnowy Miejscowości Popowo Kościelne i planowane w nim 
do realizacji zadania z finansowym wsparciem Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2007-2013 w ramach działania „Odnowa i rozwój wsi”. 
Plan stanowi załącznik do niniejszej uchwały. 
 

§ 2 
 
 
Zadania zawarte w Planie Odnowy Miejscowości Popowo Kościelne mają 
przyczynić się do podniesienia standardu życia jego mieszkańców oraz 
zwiększenia atrakcyjności całej miejscowości. 
 

§ 3 
 
Traci moc uchwała nr XXI/178/05 Rady Gminy Mieścisko z dnia 8 lipca 2005r. 
w sprawie zatwierdzenia Planu Rozwoju Wsi Popowo Kościelne. 
 

§ 4 
 
 
Wykonanie uchwały powierza się Wójtowi Gminy Mieścisko. 
 

§ 5 
 
Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia . 
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                                                     Załącznik 
                                                                                        do Uchwały Nr XXXIV/264/10 

                                                                             Rady Gminy Mieścisko 
                                                                                 z dnia 8 listopada 2010 r. 
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SPIS TREŚCI: 

1. Cel opracowania 

2. Ogólna charakterystyka miejscowości Popowo Kościelne 

3. Inwentaryzacja i analiza zasobów miejscowości Popowo Kościelne 

4. Opis i charakterystyka obszaru o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia    

potrzeb mieszkańców 

5. Planowane kierunki rozwoju miejscowości Popowo Kościelne 

6. Wizja stanu docelowego miejscowości Popowo Kościelne 

7. Analiza SWOT 

8. Wizja Rozwoju Miejscowości 

9. Opis projektu realizacyjnego 

10. Koszty szacunkowe poszczególnych przedsięwzięć oraz harmonogram 

realizacji w okresie 7 lat od dnia przyjęcia i zatwierdzenia Planu Odnowy 

11. Monitoring, ocena i aktualizacja Planu Odnowy Miejscowości 
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1. Cel opracowania 

Plan Odnowy miejscowości jest niezbędnym załącznikiem w przypadku 

ubiegania się przez społeczność lokalną o środki finansowe w ramach działań z 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich na lata 2007-2013. Korzyści z powstania 

dokumentu jest jednak więcej: efektywne gospodarowanie zasobami miejscowości, 

umożliwienie stałej oceny postępów i korygowanie błędów, zaangażowanie władz 

lokalnych oraz mieszkańców w planowanie swojej przyszłości, dyskusja nad wizją 

przyszłości i wypracowanie consensusu z którym identyfikuje się społeczność 

lokalna, sprzyja również realistycznej ocenie mocnych i słabych stron miejscowości. 

Plan Odnowy Miejscowości przedstawia sytuację społeczno-ekonomiczną 

miejscowości, sformułuje strategię rozwoju miejscowości  w perspektywie co 

najmniej 7 lat od dnia przyjęcia planu, wskazuje kierunki zaangażowania środków 

finansowych. Dokument został przygotowany we współpracy z mieszkańcami i 

posiada akceptację społeczności lokalnej i zawiera: charakterystyka miejscowości w 

której realizowana będzie operacja, inwentaryzację zasobów służących odnowie 

miejscowości, analiza korzystnych i niekorzystnych cech miejscowości oraz 

potencjalnych szans i zagrożeń dla miejscowości, które mogą mieć wpływ na 

przyszłość miejscowości i mieszkańców (analiza SWOT), wizja rozwoju 

miejscowości,  priorytety rozwojowe, cele i projekty oraz opis planowanych zadań 

inwestycyjnych oraz przedsięwzięć aktywizujących społeczność lokalną. Plan ma 

charakter otwarty, co oznacza, że istnieje możliwość jego zmian, dopisywania zadań 

priorytetowych dla społeczności.  Podstawą tworzenia Planu Odnowy jest zdanie 

sobie sprawy z lokalnych zasobów i potencjałów, zmobilizowanie ich, 

zainwestowanie w rozwój i stworzenie systemu działań partnerskich tak, aby 

uzyskać efekt żywiołowego przyrastania inicjatyw i kumulowania się ich skutków. 

Jest to dokument niezbędny dla działań i decyzji podejmowanych przez 

władze gminy, dotyczących rozwoju infrastruktury technicznej i społecznej 

miejscowości. Gmina Mieścisko usytuowana jest północno-wschodniej części 

Pojezierza Gnieźnieńskiego, zajmuje obszar 135,62 km². Od północy i zachodu 
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graniczy z gminą Wągrowiec, od wschodu z gminą Janowiec Wlkp., a od południa z 

gminami Kłecko i Skoki. Przez teren gminy przepływa rzeka Wełna. Gmina Liczy 

sobie 6 tysięcy mieszkańców z czego 1/3 mieszka w Mieścisku. 

2. Ogólna charakterystyka miejscowości Popowo Kościelne 

Miejscowość Popowo Kościelne leży na wysoczyźnie gnieźnieńskiej, na 

lewym brzegu rzeki Wełny będącej dopływem Warty w Gminie Mieścisko, powiecie 

wągrowieckim, województwie wielkopolskim. Centrum wsi rozciąga się wzdłuż 

drogi powiatowej nr 32308 Mieścisko-Roszkowo, łączącej się z drogą wojewódzką nr 

196 Wągrowiec-Poznań. Od miejscowości Mieścisko będącej siedzibą gminy, 

oddalona jest o 7 km. Pierwsza wzmianka o miejscowości pochodzi z 1387 r., co 

zostało zapisane w aktach grodzkich tom I z pierwszą nazwą Thomasyus de 

Popowo. Jednym z najważniejszych zabytków w miejscowości jest kościół 

Zwiastowania NMP, który został zbudowany przed 1423 rokiem. W 1580 roku r., 

Popowo było własnością Mikołaja Pomowskiego herbu Nałęcz który nadał 

miejscowości obecna nazwę. W 1629 roku w miejscu starego kościoła postawiono 

nowy, a miejscowość zmieniała wielokrotnie właścicieli. W okresie powojennym z 

dużej części miejscowości utworzony został PGR i działała ferma bydła opasowego. 

Po upadku PGR-u ziemie przejęła Agencja Własności Rolnej Skarbu Państwa. W 

latach 80-tych XX wieku w miejscowości założono telefony i wodociągi. 

Popowo Kościelne jest miejscowością typowo rolniczą, a jej mieszkańcy w 

większości pracują zawodowo w rolnictwie. Niewielka liczba mieszkańców 

miejscowości utrzymuje się ze źródeł innych niż rolnictwo. W posiadaniu 

gospodarstw indywidualnych jest większość ogółu użytków rolnych wokół 

miejscowości. W strukturze upraw dominują zboża, rzepak, buraki oraz ziemniaki. 

Popowo Kościelne tworzy zwartą zabudowę mieszkaniową, tworzący rozległy 

kwadrat skoncentrowany wokół zabytkowego kościoła, który wyznacza centrum 

miejscowości. Większość budynków to zabudowa jednorodzinna, których 

mieszkańcy dbają o swoje posesje z wielkopolską tradycją. Jednym z ważniejszych 

problemów tego terenu jest bezrobocie. Pogarszająca się dochodowość produkcji 
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rolnej, przy tradycyjnym modelu gospodarstwa indywidualnego prowadzi do 

postępującego zubożenia mieszkańców wsi. Jednocześnie coraz mniej jest na tym 

terenie miejsc pracy poza rolnictwem oraz w Mieścisku. Miejscowość posiada na 

swoim terenie kilka zabytków oraz osobliwości kulturowych, dlatego jej mieszkańcy 

dążą do harmonijnego rozwoju społecznego jak i infrastrukturalnego. Drugim 

ważnym zadaniem jakiego podjęli się mieszkańcy miejscowości było odnowienie 

centralnego miejsca jakim jest kościół. W 2010 roku został złożony wniosek o 

dofinansowanie na remont ścian zewnętrznych oraz okien.  

3. Inwentaryzacja i analiza zasobów miejscowości Popowo Kościelne 

 

Znaczenie  

RODZAJ ZASOBU małe średnie duże 

Środowisko przyrodnicze 

Walory krajobrazu  X  

Walory klimatu (mikroklimat, wiatr, nasłonecznienie)   X 

Walory szaty roślinnej (np. runo leśne)   X 

Cenne przyrodniczo obszary lub obiekty   X 

Świat zwierzęcy (ostoje, siedliska)  X  

Osobliwości przyrodnicze  X  

Wody powierzchniowe   X 

Gleby, kopaliny  X  

Środowisko kulturowe 

Walory architektury, osobliwości kulturowe, walory  

zagospodarowania przestrzennego 

  X 

Zabytki   X 

Zespoły artystyczne  X  

Dziedzictwo religijne i przyrodnicze 

Miejsca, osoby i przedmioty kultu   X 

Święta, odpusty, pielgrzymki  X  

Tradycje, obrzędy, gwara  X  
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Ważne postacie historyczne X   

Obiekty i tereny, infrastruktura 

Działki pod zabudowę mieszkaniową   X 

Działki pod domy letniskowe X   

Działki pod zakłady usługowe i przemysł  X  

Pustostany mieszkaniowe, magazynowe, poprzemysłowe   X 

Tradycyjne obiekty gospodarskie X   

Place i miejsca publicznych spotkań   X 

Miejsca sportu i rekreacji   X 

Gospodarka, rolnictwo 

Specyficzne produkty (hodowle, uprawy) X   

Znane firmy produkcyjne i zakłady usługowe   X 

Możliwe do wykorzystania odpady poprodukcyjne  X  

Sąsiedzi i przyjezdni 

Korzystne i atrakcyjne sąsiedztwo (duże miasto, arteria)  X  

Ruch tranzytowy  X  

Przyjezdni stali i sezonowi  X  

Ludzie, instytucje, organizacje społeczne 

OSP   X 

Stowarzyszenia   X 

Inne   X 

 

Warunki geograficzne 

 Miejscowość położona jest w strefie klimatu umiarkowanego. Na tym terenie 

przeważają ruchy mas powietrza polarnomorskiego chłodnego z kierunku 

zachodniego znad Atlantyku i basenu Morza Śródziemnego. Inne kierunki ruchu 

mas powietrza mogą być efektem zakłóceń lokalnych lub pojawienia się okresowego 

systemu krążenia. Znacznie mniejszy udział mają masy powietrza 

polarnokontynentalnego. Są to masy suche, napływające zimą znad północnej Syberii 

a latem znad Półwyspu Bałkańskiego. Występują też na tym terenie mniejsze od 
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przeciętnych w Polsce amplitudy temperatur, wiosny i lata są ciepłe i wczesne, a 

zimy łagodne z nietrwałą pokrywą śnieżną. 

Środowisko przyrodnicze 

Gmina ma charakter rolniczy i zaliczana jest do gmin o średnim w 

województwie wielkopolskim wskaźniku bonitacji gleb (bonitacja gleb – ocena 

jakości gleb pod względem ich wartości użytkowej, biorąca pod uwagę żyzność gleb, 

stosunki wodne w glebie, stopień kultury gleby i trudność jej uprawy w powiązaniu 

z agroklimatem, rzeźbę terenu oraz niektórymi elementy stosunków gospodarczych). 

Stąd wynika dość wysoki poziom plonów oraz dobre wyniki osiągane w hodowli 

trzody chlewnej i bydła. Tylko część południowa gminy, gdzie rozpoczynają się 

tereny piaszczyste sandru gnieźnieńskiego, uważana jest jako uboga dla rolnictwa. 

Na tym terenie można jednak prowadzić szeroko rozumianą restrukturyzację 

rolnictwa, która jest na obszarach wiejskich bezwzględnie konieczna.  

Na obszarze gminy występują średnie opady roczne oraz duża liczba dni 

słonecznych. Liczba dni mroźnych waha się od 30 do 50, a z przymrozkami od 100 

do 110. Przeciętny czas zalegania pokrywy śnieżnej wynosi od 38 do 60 dni. Średnia 

temperatura roczna powietrza wynosi 8 oC, a czas trwania okresu wegetacyjnego 

wynosi od 180 - 200 dni.   

Ludność 

Popowo Kościelne zamieszkuje obecnie 738 osób – stan na dzień 31 grudnia 

2009 roku. Jeśli chodzi o podział ludności z uwzględnieniem płci należy podkreślić, 

że liczba kobiet i mężczyzna jest niemal równa, przy niewielkiej przewadze kobiet. 

Największa część mieszkańców znajduje się w wieku produkcyjnym, natomiast 

odsetek osób w wieku przedprodukcyjnym jest nieco niższy niż odsetek osób w 

wieku poprodukcyjnym. Popowo Kościelne jest drugą co do wielkości miejscowością 

na terenie gminy Mieścisko. 

Oświata 

Na terenie Gminy Mieścisko istnieją placówki oświatowo – wychowawcze 

zapewniające możliwość edukowania dzieci na poziomie szkoły podstawowej i 
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gimnazjum. Szkoły podstawowe są zlokalizowane w Mieścisku i Popowie 

Kościelnym (Szkoła Podstawowa im. Jana Pawła II) . Natomiast edukacja na 

poziomie gimnazjum odbywa się w placówce na terenie miejscowości Mieścisko. 

Obiekt szkolny w Popowie Kościelnym jest w dobrym stanie technicznym, jego 

kapitalny remont wykonano w 2001/2002 roku. Edukacja na poziomie 

ponadgimnazjalnym odbywa się w placówkach oświatowych na terenie Wągrowca i 

Poznania. 

Służba zdrowia 

W miejscowości Popowo Kościelne nie ma Samodzielnego Publicznego 

Zakładu Opieki Zdrowotnej. Wszelką pomoc zapewnia Ośrodek Lekarzy 

Rodzinnych zlokalizowany w Mieścisku. Funkcjonują tam również gabinet 

stomatologiczny. Przychodnia pełni dyżur od poniedziałku do piątku. Lekarze 

zapewniają także wizyty domowe. W przychodni pełni dyżur pielęgniarka 

środowiskowa. Badania profilaktyczne dostępne są w ramach mobilnych 

ogólnopolskich akcji i programów profilaktycznych, realizowanych za pomocą 

specjalistycznego sprzętu funkcjonującego w przystosowanym do tego celu 

autobusie. Natomiast usługi lecznictwa zamkniętego i porady specjalistów dostępne 

są w ośrodku powiatowym w Wągrowcu.  

Policja 

Miejscowość Popowo Kościelne podobnie jak cała gmina nadzorowana jest 

przez Komisariat  Policji w Mieścisku. 

Ochotnicza Straż Pożarna 

W zakresie ochrony przeciwpożarowej miejscowość objęta jest nadzorem 

Ochotniczej Straży Pożarnej w Popowie Kościelnym. Posiada ona pełne i sprawne 

wyposażenie w sprzęt bojowy. Na terenie gminy działa 6 jednostek OSP. Najczęstsze 

zgłoszenia dotyczą pożarów poszycia leśnego i traw.  

Kultura 

Mieszkańcy miejscowości są społecznością silnie zintegrowana. Działalność 

mieszkańców skupiona jest wokół Wiejskiego Domu Kultury oraz filii Gminnej 
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Biblioteki Publicznej. W Wiejskim Domu Kultury odbywają się spotkania Koła 

Gospodyń Wiejskich, prowadzone są dyskusje i wymiana poglądów na tematy 

dotyczące samej miejscowości, szkolenia, organizowane są imprezy, występy. Jest to 

również miejsce w którym dzieci i młodzież mogą się spotykać w wolnym czasie i 

rozwijać swoje umiejętności i zainteresowania. Jednocześnie mieszkańcy korzystają z 

oferty filii Gminnej Biblioteki Publicznej. Szczególnie dla młodzieży szkolnej 

działalność Gminnej Biblioteki Publicznej ma duże znaczenie edukacyjne. Dzieci i 

młodzież mogą się tutaj zapoznać z historią regionu, znanymi postaciami, które 

działały na tym terenie, działalnością organizacji oraz dzisiejszymi twórcami 

rzemiosła ludowego. Organizowane są tutaj czasowe wystawy z okazji rocznic 

urodzin znanych pisarzy czy świąt narodowych, a także konkursy literackie.   

Ważną organizacją działającą na tym terenie jest również Bractwo Kurkowe, 

które w Popowie ma swoją regionalną siedzibę oraz strzelnicę. 

Kultura fizyczna  

W zakresie kultury fizycznej gmina podejmuje szereg zadań związanych  

z działalnością klubów i organizacji upowszechniających sport i rekreację. W gminie 

działa klub sportowy Gmina Mieścisko, który powstał z połączenia dwóch klubów 

sportowych LZS Orkan Popowo Kościelne  i LZS Sokół Mieścisko. Zdecydowaną 

większość członków stanowią dzieci i młodzież do 18 roku życia. Najpopularniejszą 

dyscypliną sportową jest piłka nożna. Od czerwca 1996 roku działa Międzyszkolny 

Klub Sportowy Wojciech w którym działają sekcje: rowerowa, lekkoatletyczna , 

strzelecka i piłki siatkowej. Działające kluby mają wielu członków, dlatego też ważne 

jest zaplecze sportowe w postaci sal sportowych czy boisk wielofunkcyjnych. To 

właśnie na terenie tych obiektów możliwa jest współpraca z młodzieżą i zachęcanie 

jej do jak największej aktywności. W 2006 roku zrealizowany został projekt 

współfinansowany z SPO „Restrukturyzacja i modernizacja sektora żywnościowego 

oraz rozwój obszarów wiejskich 2004-2006” polegający na odnowie obiektów 

użyteczności publicznej i kompleksów rekreacyjno-sportowych. W ramach projektu 

zmodernizowano i odbudowano płytę boiska do gry w piłkę nożna, boisko 
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pomocnicze do gry w piłkę nożną,  boiska do gry w koszykówkę, piłkę ręczną i 

siatkówkę, bieżnię do biegów sprinterskich oraz skocznię do skoku w dal. 

Zagospodarowany został jednocześnie jeden z dwóch naturalnych zbiorników 

retencyjnych.  

Zabytki 

 Przez gminę Mieścisko prowadzi Szlak Cysterski, w Popowie Kościelnym 

dużym zainteresowaniem zwiedzających cieszy się zabytkowy kościół oraz zespół 

dworsko-folwarczny w skład którego wchodzi zabytkowy dwór, objęty ochroną 

konserwatorską, park oraz zabytkowa gorzelnia. 

Zaopatrzenie w wodę 

 Miejscowość Popowo Kościelne jest zwodociągowania w 100%, długość sieci 

wynosi 7,5 km. Do sieci podłączonych jest około 70 budynków mieszkalnych i 10 

bloków w których mieszka 112 rodzin. Stacja uzdatniania wody w Popowie 

Kościelnym dostarcza wodę do miejscowości: Podlesie Wysokie, Sarbia, Podlesie 

Kościelne, Huby, Popowo Kościelne Kolonia, Kląskowo, Wymysłowi, Jaroszewo II i 

Nieświastowice oraz Kakulin i Kruszewo w gminie Skoki. Ujęcie bazuje na dwóch 

odwiertach wykonanych w 1975 i 1987 roku. Średniodobowy pobór wody wynosi 

około 377 m³. 

Kanalizacja i oczyszczanie ścieków 

 Miejscowość Popowo Kościelne jest skanalizowana w około 70%. Podłączone 

są do niej wszystkie bloki Spółdzielni Mieszkaniowej w Popowie Kościelnym oraz 

indywidualne gospodarstwa domowe. Długość  sieci kanalizacyjnej wynosi około 8 

km.  Miejscowość posiada biologiczną oczyszczalnię ścieków o przepustowości 150 

m³/d oddaną do użytku w 2002 roku. Do istniejącej oczyszczalni dopływają ścieki z 

kanalizacji jak i dowożone są ścieki z przydomowych zbiorników bezodpływowych. 

Utylizacja odpadów stałych 

Odpady stałe są odbierane z gospodarstw domowych i dowożone na 

wysypisko przez koncesjonowane firmy. We wsi wdrożony został system segregacji 

odpadów komunalnych. W miejscach publicznych rozstawione zostały pojemniki na 
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szkło, papier i opakowania plastikowe. Rocznie wywozi się z Gminy Mieścisko 

ponad 300 ton odpadów stałych. 

Energetyka 

Sieć elektryczno – energetyczna na terenie Gminy Mieścisko jest w 

przeważającej części  napowietrzna i ma charakter wiejski (bez powiązań 

drugostronnych z licznymi rozgałęzieniami). Energię elektryczną dla wsi Popowo 

Kościelne dostarcza ENEA S.A. Poznań, Zakład Dystrybucji Energii Gniezno. 

Telekomunikacja 

 Na terenie miejscowości funkcjonuje nowoczesny system telekomunikacyjny. 

Istniejąca sieć telefonii przewodowej zapewnia sprawną realizację połączeń 

telefonicznych, faksowych i internetowych. Praktycznie wszystkie gospodarstwa 

domowe które wyraziły taką wolę są podłączone do sieci telefonicznej. Ponadto 

mieszkańcy mają dostęp do telefonii komórkowej, której przekaźniki zainstalowane 

są w Mieścisku. 

Infrastruktura drogowa 

Stan dróg w Gminie Mieścisko można określić jako dobry. Nie występuje 

potrzeba tworzenia nowych połączeń między miejscowościami. Konieczne są jednak 

bieżące naprawy i remonty a w przyszłości także modernizacja i dostosowanie dróg 

do obowiązujących standardów i wzrastających wymagań obciążeniowych. W 

układzie drogowym miejscowości Popowo Kościelne funkcjonuje 2-stopniowa 

hierarchia dróg: powiatowe i gminne. W przyszłości w miarę potrzeb osadniczych 

sukcesywnie będą budowane inne drogi w tym drogi wewnątrzosiedlowe.  

• droga powiatowa 32308 – Mieścisko-Roszzkowo –droga asfaltowa 

• droga powiatowa 32341 – Popowo Kościelne – Sarbia – droga asfaltowa 

• droga powiatowa 32336 – Popowo Kościelne – Kuszewo – droga asfaltowa 

• droga powiatowa 32338 – Popowo Kościelne – Jaroszewo – droga asfaltowa 

• droga gminna 220524 – Popowo Kościelne – Wymysłowo – nawierzchnia 

tłuczniowa 

• droga gminna220534 – Popowo Kościelne – Kakulin – droga nie utwardzona 
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• droga gminna 220557 – Popowo Kościelne – Pląskowo – droga asfaltowa 

• droga gminna 220529 – Popowo kościelne – Nieświastowice – droga brukowa 

• droga gminna 220535 – Popowo Kościelne – Sarbia – droga nie utwardzona 

Przez Popowo kościelne przebiega linia autobusowa PKS umożliwiająca 

regularne i wystarczające połączenia z ważnymi ośrodkami miejskimi tj. 

Poznaniem, Wągrowcem i Mieściskiem. 

Gospodarka 

Na terenie miejscowości jest prowadzona działalność gospodarcza. Liczba 

podmiotów działających aktywnie na tym terenie to około 35 firm. Są to w 

zdecydowanej większości przedsiębiorstwa o profilu usługowym. Do 

największych firm produkcyjnych należy gorzelnia oraz zakład prowadzący 

działalność w zakresie: chemia i rzemiosło usługowe. 

4. Opis i charakterystyka obszaru o szczególnym znaczeniu dla zaspokojenia 

potrzeb mieszkańców 

Popowo Kościelne jest miejscowością rolniczą i jej przyszłość jest głównie 

związana z tą dziedziną gospodarki. Następujące zmiany powinny mieć charakter 

jakościowy głównie w sferze społecznej, przestrzennej, uwzględniających potrzeby i 

preferencje mieszkańców danego terenu. Duża część mieszkańców skupia swoje 

działania wokół „centrum decyzyjnego” jakim jest Wiejski Dom Kultury oraz kościół 

p.w. Zwiastowania NMP. Kościół jest wizytówką miejscowości dlatego też 

mieszkańcy pragną poprawiać wizerunek i wygląd otoczenia. Zagospodarowanie 

centrum miejscowości poprzez remont ścian zewnętrznych oraz okien kościoła stało 

się następnym punktem w realizacji planu zmiany wizerunku Popowa Kościelnego. 

Inwestycja jest szczególnie istotna dla mieszkańców miejscowości ponieważ niesie 

ona korzyść związaną z poprawą estetyki miejscowości. Drewniany kościół w 

Popowie Kościelnym został zbudowany w 1629 roku na miejscu starej świątyni. Jego 

fundatorem był dziedzic Stanisław Zagórski. W 1720 roku dobudowano dwie kaplice 

boczne. Rok 1863 przyniósł remont kościoła, który został pokryty łupkiem, a w 1913 

przeprowadzono restaurację wieży. Wokół świątyni ustawiono szereg kapliczek z 
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figurami. W okresie międzywojennym powstała też loża, w której zasiadali co 

znaczniejsi mieszkańcy wsi. W latach 1988-89 pokryto dach i wieżę kościoła blachą 

miedzianą. Na szczególną uwagę zasługuje zabytkowe wnętrze kościoła: ołtarz 

główny (połowa XVII w.), monstrancja barokowa (1761 r.), kielich barokowy (1709 r.) 

oraz portrety trumienne na blasze z kartuszami herbowymi. Obok kościoła rosną 

stare lipy, w tym podwójna w obwodzie pnia około 460 cm. Parafia w Popowie 

Kościelnym liczy obecnie około 1700 wiernych, którzy zamieszkują w sześciu 

okolicznych wsiach, co czyni ją bardzo rozległą. Niektórzy wierni mają do kościoła 

ponad piętnaście kilometrów. Proboszczem jest ks. Edward Lajtloch.  

5. Planowane kierunki rozwoju miejscowości Popowo Kościelne 

Mieszkańcy miejscowości zmierzają do zrównoważonego rozwoju swojej 

miejscowości, a bezpieczeństwo, baza kulturalna oraz rozwinięta infrastruktura 

techniczna ma być podstawą poprawy warunków życia społeczności lokalnej. 

Podstawowymi priorytetami rozwojowymi są: 

Ø Rozwój bazy kulturalno-oświatowo-sportowej. 

Ø Rozwój infrastruktury technicznej.  

Ø Estetyzacja wsi i ochrona dziedzictwa kulturowego. 

Ø Działania potęgujące rozwój gospodarczy wsi. 

Bardzo ważnym elementem funkcjonowania lokalnej społeczności jest 

możliwość zaspokajania swoich potrzeb związanych nie tylko z gospodarstwem 

domowym, ale i kulturą, sportem oraz życiem społecznym. Szkoła oraz Wiejski Dom 

Kultury to instytucje , wokół których skupione jest życie kulturalne mieszkańców 

wsi. Dobre funkcjonowanie tych ośrodków pozwala osiągnąć wysoki stopień 

integracji mieszkańców, wspólnie obchodzić różnego rodzaju święta i obrzędy, 

wynikające z tradycji przodków oraz rozwijać zainteresowania mieszkańców i 

realizować się kulturalnie i sportowo. Jednocześnie aby zapewnić mieszkańcom 

dobre warunki życia, należy dostarczyć im możliwie najszerszy zakres mediów, 

zaliczanych do infrastruktury technicznej. Pełna infrastruktura techniczna w skład 

której wchodzą wodociąg, kanalizacja, sieć energetyczna czy dobra sieć dróg jest nie 
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tylko podstawowym wymogiem cywilizacyjnym, ale także kluczowym warunkiem 

prowadzenia działalności gospodarczej. Należy podkreślić, że inwestycje w 

dziedzinie infrastruktury technicznej oznaczają poprawę stanu środowiska 

naturalnego. Kwestia wizerunku wsi stanowi jedno z najważniejszych zagadnień 

zarówno dla mieszkańców jak i dla gości, którzy odwiedzają gminę. Walory 

estetyczne lokalnej zabudowy i urządzenia terenu decydują w dużej mierze o 

stosunku mieszkańców do swojej „małej ojczyzny”, wpływając na stopień integracji 

lokalnej społeczności. Celem przyszłych działań jest odnowienie niektórych 

elementów zabudowy oraz małej infrastruktury na terenie wsi. Podejmowane 

działania mają na celu w znacznym stopniu podwyższyć standard życia lokalnej 

społeczności oraz zwiększyć jej zadowolenie z wyboru Popowa Kościelnego na 

miejsce swojego zamieszkania. Jednym z priorytetów w działalności samorządu 

gminnego powinno być wspieranie rozwoju działalności gospodarczej jako bardzo 

istotnego elementu walki z bezrobociem. Należy podejmować działania wspierające 

działalność gospodarczą. Mogą one polegać na udostępnianiu i uzbrajaniu 

odpowiednich terenów, stosowaniu ulg podatkowych, doradztwie, czy integracji 

kręgów gospodarczych. Lokalizacja nowych inwestycji w danym regionie 

uzależniona jest bowiem od wielu czynników. Podstawowymi elementami są 

między innymi poziom rozwoju infrastruktury oraz jakość kapitału ludzkiego, ale 

duże znaczenie ma także dobra promocja i sprawna obsługa administracyjna 

inwestorów oraz lokalne preferencje i udogodnienia tworzone dla pozyskania 

inwestycji. 

Osiągnięciu wyżej wymienionych celów służyć ma wiele działań i projektów 

przewidzianych do realizacji. Jednym z nich jest remont elewacji zewnętrznej i okien 

w kościele p.w. Zwiastowania NMP, która wpłynie znacząco na zwiększenie estetyki 

i wyglądu miejscowości oraz przyczyni się do ochrony wspaniałego zabytku. 
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6. Wizja stanu docelowego miejscowości Popowo Kościelne 

 

  Co jest?  Co ma być? 

 Co wyróżnia?  Czystość, ład, walory dobrze 
zachowanego krajobrazu i 
architektury zabudowań, 
gospodarność, dbałość o 
estetykę wsi mieszkańców oraz 
zaangażowanie w działalność 
sportową i kulturalną 

Co ma je wyróżniać? Jeszcze silniejsze 
zaangażowanie 
społeczności lokalnej w 
działania na rzecz 
miejscowości. Wysoka 
stopa życiowa 
mieszkańców. 

Jakie pełni 
 funkcje? 

Druga co do wielkości wieś w 
gminie – lokalny ośrodek 
gospodarczy i kulturalny 

Jakie ma pełnić  
funkcje? 

Ważny ośrodek życia 
kulturalnego, 
oświatowego i 
sportowego w gminie. 
Ośrodek inicjowania 
działań 

Kim są  
mieszkańcy? 

Ludność rdzenna oraz 
napływowa, głównie z innych 
wsi na terenie gminy. Rodziny 
głównie wielopokoleniowe. 
Rolnicy, byli pracownicy rolni, 
rzemieślnicy. 

Kim mają być 
mieszkańcy? 

Silnie zintegrowaną 
społecznością z wieloma 
inicjatywami 

Co daje 
 utrzymanie? 

Praca w rolnictwie – 
indywidualne gospodarstwa, 
lokalne zakłady usługowe i 
produkcyjne 

Co ma dawać 
utrzymanie? 

Nowo powstałe zakłady 
przemysłowo–usługowe, 
rolnictwo, agroturystyka  

W jaki sposób są 
rozwiązywane  
problemy? 

Wspólnymi siłami poprzez 
integrację, konsultacje  i 
współpracę z samorządem 
gminnym, istniejącymi 
organizacjami i mieszkańcami 

W jaki sposób mają 
być rozwiązywane 
problemy? 

Demokratycznie z 
poszanowaniem godności 
człowieka, problemy wsi 
rozwiązują wspólnie 
mieszkańcy 

Jaki wygląd  
ma miejscowość? 

Obejścia zadbane i czyste, 
wysoki poziom ładu 
przestrzennego. Wymagane 
doinwestowanie w budowę 
infrastruktury oraz odnowę 
zabytków 

Jak ma wyglądać 
miejscowość? 

Atrakcyjnie i bezpiecznie z 
wysokim poziomem 
czystości i ładu 
przestrzennego, m.in. 
należy zadbać o stan 
chodników, ulic, 
oświetlenia, odnowę 
zabytków 

Jak wyglądają  
mieszkania i obejścia? 

W zdecydowanej większości 
zadbane i estetycznie 
zagospodarowane  zielenią. 
Widoczny jest duży wkład pracy 
mieszkańców w podnoszenie 
wizerunku miejsca zamieszkania 

Jak mają wyglądać 
mieszkania i obejścia? 

Estetycznie i przytulnie z 
pełnym dostępem do 
infrastruktury technicznej, 
obejścia maja być 
utrzymane w czystości, 
gospodarstwa domowe 
rozwojowe, pozwalające 
zwiększyć dochodowość. 

Jaki jest stan otoczenia  
środowiska 
naturalnego? 

Wieś zwodociągowania i 
skanalizowana, rozwinięta 
gospodarka odpadami stałymi 

Jaki ma być stan 
otoczenia i 
środowiska? 

Korzystniejszy niż 
obecnie. Ważna jest 
edukacja proekologiczna 

Jakie jest rolnictwo? Rolnictwo w dużej części 
wysokotowarowe, rolnictwo 
wielokierunkowe i bez 
specyficznych upraw, średnia 

Jakie ma być 
rolnictwo? 

Ekologiczne, nowoczesne, 
wysokotowarowe i 
konkurencyjne 
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bonitacja gleb 

Jakie obyczaje są przez 
 mieszkańców 
pielęgnowane? 

Kultywowanie tradycji 
rodzimych i 
wielopokoleniowych:  „święto 
plonów”, Dzień Dziecka, Dzień 
Babci i Dziadka, mikołajki, 
jasełka, Targi Michałowskie, 
występy Szkolnej Orkiestry 
Dętej, procesja Bożego Ciała, 
Niedziela Palmowa, Droga 
Krzyżowa przez wieś z 
niesieniem krzyża brzozowego, 
Straż Turków przy Grobie 
Pańskim 

Jakie obyczaje mają 
być pielęgnowane? 

Kultywowanie bardzo 
bogatych istniejących 
tradycji rodzimych i 
wielopokoleniowych 

Jak wyglądają  
połączenia 
komunikacyjne? 

Wieś położona przy drodze 
powiatowej na trasie Mieścisko-
Skoki, połączenia PKS z 
Wągrowcem, Gnieznem, 
Poznaniem. Brak połączeń 
kolejowych. 

Jakie mają być 
powiązania 
komunikacyjne? 

Zwiększenie 
częstotliwości połączeń z 
okolicznymi 
miejscowościami i dużymi 
miastami 

 

7. Analiza SWOT 

MOCNE STRONY SŁABE STRONY 

• Wysoki poziom integracji mieszkańców 

• Czyste otoczenie i środowisko naturalne 

• Wysoki poziom ładu przestrzennego 

• Istnienie cennych obiektów zabytkowych 

• Stosunkowo silne rolnictwo (na miarę 

warunków naturalnych) 

• Ograniczone możliwości finansowania 

miejscowych zabytków 

• Niska dochodowość mieszkańców 

•  Słabo rozwinięty lokalny runek pracy 

• Brak naturalnych uwarunkowań 

pozwalających na rozwój gospodarczy  

SZANSE ZAGROŻENIA 

• Edukacja społeczeństwa 

• Upowszechnianie wiedzy – szkolenia, 

kursy 

• Rozwój bazy kulturalnej i oświatowej  

• Promocja walorów sołectwa, rozwój 

agroturystyki 

• Efektywne pozyskiwanie i 

wykorzystywanie środków zewnętrznych 

przez samorząd gminy 

• Rosnące bezrobocie 

• Niewystarczające zasoby finansowe gminy 

• Migracja młodych ludzi do miast 

• Zła koniunktura w gospodarce rolnej 

• Brak perspektyw do rozwoju lokalnego 

rynku pracy 
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Większość małych miejscowości posiada takie same bariery rozwojowe. 

Najważniejsze problemy występują w sferze infrastruktury technicznej i 

gospodarczej. Przez co mało widoczny jest szybki wzrost poziomu życia 

mieszkańców. Mimo tego mieszkańcy są bardzo zaangażowani w życie swojej 

społeczności i chcą aby rozwijała się ona w sposób harmonijny i zintegrowany. 

 



 19 

8. Wizja Rozwoju Miejscowości

 

Wizja Rozwoju Miejscowości Popowo Kościelne 

PRIORYTET 1  

 
ROZWÓJ BAZY KULTURALNO –

OŚWIATOWO - SPORTOWEJ 

PRIORYTET 2 

 
ROZWÓJ INFRASTRUKTURY 

TECHNICZNEJ 

PRIORYTET 3 

 
ESTETYZACJA WSI I OCHRONA 
DZIEDZICTWA KULTUROWEGO 

PRIORYTET 4 

 
DZIAŁANIA POTĘGUJĄCE 

ROZWÓJ GOSPODARCZY WSI 
 

1. DOPOSAŻENIE WIEJSKIEGO DOMU 
KULTURY 
2. URZĄDZENIE SKWERU 
WYPOCZYNKU I ZABAW DLA DZIECI 
3.DOPOSAŻNIE SZKOŁY W SPRZĘT 
DYDAKTYCZNY 
4. BUDOWA SALI GIMNASTYCZNEJ 

1. POPRAWA STANU DRÓG 
GMINNYCH I POWIATOWYCH 
2. REMONT CHODNIKÓW 

1. REMONT KOŚCIOŁA I JEGO 
OTOCZENIA 
2. KONKURS NA NAJŁADNIESZY 
INDYWIDUALNY DOM Z 
OGRÓDKIEM I OBEJŚCIEM 
3. UDZIAŁ W KONKURSIE NA 
NAJBARDZIEJ UPORZĄDKOWANĄ I 
PIĘKNĄ WIEŚ W GMINIE 

1. SZKOLENIA Z ZAKRESU 
MAŁEJ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI 
DLA MIESZKAŃCÓW 
2. TWORZENIE GRUP 
PRODUCENCKICH 
3. WSPIERANIE TWORZĄCYCH 
SIĘ LOKALNYCH GRUP 
DZIAŁANIA 
4. POZYSKIWANIE 
MIEJSCOWYCH I 
ZEWNĘTRZNYCH 
INWESTORÓW 

 



 20 

9. Opis projektu realizacyjnego 

W ramach spotkania konsultacyjnego przeprowadzonego na terenie 

miejscowości w 2010 r., mieszkańcy Popowa Kościelnego wskazali , iż następnym 

działaniem priorytetowym jest dla nich przedsięwzięciem jest remont ścian 

zewnętrznych i okien w Kościele p.w. Zwiastowania NMP. Jest to już drugi projekt 

który ma zostać zrealizowany z pozyskanie środków z Unii Europejskiej w tej 

miejscowości. Z pomocą władz gminy  został opracowany projekt techniczny oraz 

kosztorys przedsięwzięcia. Kościół jest ważnym czynnikiem integracji miejscowej 

społeczności oraz wpływa na całokształt życia mieszkańców Popowa kościelnego. 

Projekt obejmuje: 

Ø Rusztowania zewnętrzne 

Ø Rozebranie obicia ścian  

Ø Wstępne oczyszczenie konstrukcji szkieletowej 

Ø Wstępne okrzesanie konstrukcji szkieletowej 

Ø Wymiana elementów konstrukcyjnych w ścianach szkieletowych 

Ø Drewno konstrukcyjne 

Ø Flekowanie, wzmocnienie i wymiana końcówek 

Ø Impregnacja biochronna i biobójcza konstrukcji szkieletowej 

Ø Impregnacja ognioochronna 

Ø Ściany zewnętrzne drewniane z desek 

Po wyborze wniosku do dofinansowanie wyłoniony zostanie wykonawca robót 

budowlano-remontowych. Powyższy zakres prac jest niezbędny dla realizacji 

operacji. Szacunkowy kosztorys przedsięwzięcia wraz z harmonogramem 

wykonawczym przedstawia się następująco: 

Lp.  Rodzaje robót Kwota Termin realizacji 

1 Rusztowania zewnętrzne 
 

30 180,99 listopad 2010 

2 Rozebranie obicia ścian  
 

6 776,12 listopad 2010 

3 Wstępne oczyszczenie konstrukcji 
szkieletowej 
 

3 985,48 listopad 2010 

4 Wstępne okrzesanie konstrukcji 
szkieletowej 
 

2 667,22 listopad 2010 
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Współodpowiedzialnym za realizację projektu będzie Urząd Gminy 

Mieścisko. Proces realizowany będzie pod nadzorem Referatu Inwestycyjnego. 

Pracownicy urzędu posiadają doświadczenie w realizacji projektów inwestycyjnych 

współfinansowanych ze środków Unii Europejskiej. Wszelka dokumentacja 

związana z realizacją projektu będzie przechowywana w Referacie Inwestycyjnym a 

następnie w archiwum zakładowym urzędu.  

10. Koszty szacunkowe poszczególnych przedsięwzięć oraz harmonogram 

realizacji w okresie 7 lat od dnia przyjęcia i zatwierdzenia Planu Odnowy 

Miejscowości. 

PRIORYTET 1 

ROZWÓJ BZAY KULTURALNO – OŚWIATOWO - SPORTOWEJ 

ZADANIA: 

1. DOPOSAŻENIE WIEJSKIEGO DOMU KULTURY – 30 000 tys., środki  

budżetu gminy, 2012 rok 

2. URZĄDZENIE SKWERU WYPOCZYNKU I ZABAW DLA DZIECI – 100 000 tys., 

Oś 4 LEADER, działanie „Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju”, 2013 rok 

5 Wymiana elementów konstrukcyjnych 
w ścianach szkieletowych 
 

8 797,01 grudzień 2010 

6 Drewno konstrukcyjne 2 285,15 grudzień 2010 

7 Flekowanie, wzmocnienie i wymiana 
końcówek 
 

8 335,89 grudzień 2010 

8 Impregnacja biochronna i biobójcza 
konstrukcji szkieletowej 
 

14 885,33 grudzień 2010 

9 Impregnacja ognioochronna 
 

12 108,17 grudzień 2010 

10 Ściany zewnętrzne drewniane z desek 60 601,01 grudzień 2010 

  150 622,37  
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3. DOPOSAŻENIE SZKOŁY W SPRZĘT DYDAKTYCZNY – 20 000 tys., budżet 

gminy 

4. BUDOWA SALI GIMNASTYCZNEJ  - 800 000 tys., współfinansowanie ze środków 

UE, 2015-2016 rok 

PRIORYTET 2  

ROZWÓJ INFRASTRUKTURY TECHNICZNEJ 

ZADANIA: 

1. REMONT DRÓG GMINNYCH I POWIATOWYCH – 600 000 TYS., budżet gminy, 

2012 rok 

2. REMONT CHODNIKÓW – 100 000 tys., budżet gminy, 2013 rok 

PRIORYTET 3 

ESTETYZACJA WSI I OCHRONA DZIEDZICTWA KULTUROWEGO 

1. REMONT ŚCIAN ZEWNĘTRZNYCH I OKIEN KOŚCIOŁA PARAFIALNEGO W 

POPOWIE KOŚCIELNYM – 160 000 tys., środki z Programu Rozwoju Obszarów 

Wiejskich 2007-2013, Oś 3 Jakość życia na obszarach wiejskich i różnicowanie 

gospodarki wiejskiej, działanie „Odnowa i rozwój wsi”, 2010-2011 rok 

2.KONKURS NA NAJŁADNIEJSZY INDYWIDUALNY DOM Z OGRÓDKIEM I 

OBEJŚCIEM – 5 000 tys., środki budżetu gminy, 2010-2014 rok 

3. KONKURS NA NAJBARDZIEJ UPORZĄDKOWANĄ I PIĘKNĄ WIEŚ – 10 000 

tys., budżet gminy, 2010-2014 rok 

PRIORYTET 4 

DZIAŁANIA POTĘGUJĄCE ROZWÓJ GOSPODARCZY WSI 

ZADANIA: 

1. SZKOLENIA Z ZAKRESU MAŁEJ PRZEDSIĘBIORCZOŚCI – 8 000 tys., środki 

Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, Oś 4 LEADER, działanie 

„Wdrażanie Lokalnych Strategii Rozwoju”, 2011-2012 rok 

2. TWORZENIE GRUP PRODUCENCKICH – 12 000tys., środki budżetu gminy, 

2011-1013 rok 
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3. WSPIERANIE TWORZĄCYCH SIĘ LOKALNYCH GRUP DZIAŁANIA - 5 000 

tys., środki Programu Rozwoju Obszarów Wiejskich 2007-2013, Oś 4 LEADER, 2011 

rok. 

4. POZYSKANIE MIEJSCOWYCH I ZEWNĘTRZNYCH INWESTORÓW – 20 000 

tys., budżet gminy, 2011 -2015 rok. 

11. Monitoring, ocena i aktualizacja Planu Odnowy Miejscowości 

Skuteczność Planu będzie poddawana bieżącej ocenie. Ocena Planu należy do 

Rady Gminy i Wójta. Z procesem oceny będzie powiązana aktualizacja Planu – 

corocznie wraz przeglądem wykonania planu będą nanoszone poprawki i 

aktualizacje wynikające z potrzeb i możliwości. Propozycje nowych zadań będą 

mogły być zgłaszane przez Radę Sołecką, Wójta lub radnych. Każdorazowa zmiana 

planu będzie wymagała przyjęcia przez Zebranie Wiejskie oraz zatwierdzenia przez 

Radę Gminy. Jednocześnie prowadzone będą działania promocyjne i informacyjne, 

których zadaniem jest: zapewnienie powszechnego dostępu do informacji o 

możliwościach ubiegania się o wsparcie ze środków funduszy strukturalnych na 

realizacje projektów, informowanie o zakresie pomocy dla poszczególnych 

projektów i rezultatach działań prowadzonych na poziomie Gminy. 

 

 

 


